
 

 

 

COMUNE DI LUSCIANO 
(Provincia di Caserta) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  126 del 29/11/2024 

 

 

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE EVENTI IN OCCASIONE DEL NATALE 2024 - 

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SOCIOCULTURALE 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 19:00, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 SINDACO MARINIELLO GIUSEPPE X  

2 ASSESSORE CONTE MARIA CONSIGLIA X  

3 ASSESSORE ABATE LUIGI X  

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0 

 

Assume la Presidenza della seduta il Sindaco Giuseppe Mariniello, il quale constatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 

Con l’assistenza del  Segretario Comunale DOTT. CARLO DELLA PERUTA, previa 

istruttoria predisposta dall’ufficio competente. 

 

 

 

 



 

 2 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• il principio di sussidiarietà è regolato dall'articolo 118 della Costituzione italiana 

secondo cui "Stato, Regioni, Province, Città Metropolitane e Comuni favoriscono 

l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà, differenziazione ed 

adeguatezza”; 

• il comma 4 prevede “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 

favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento 

di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”, sancendo il 

principio di sussidiarietà orizzontale, secondo cui le diverse istituzioni debbano creare 

le condizioni necessarie per permettere alla persona e alle aggregazioni sociali di agire 

liberamente nello svolgimento della loro attività. L'intervento dell'entità di livello 

superiore, qualora fosse necessario, deve essere temporaneo e teso a restituire 

l'autonomia d'azione all'entità di livello inferiore; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Lusciano, in particolare gli articoli: 

5. <<.-Il Comune esercita le proprie funzioni garantendo  la più ampia partecipazione dei 

cittadini, singoli o associati e promuove la partecipazione dei cittadini. 

.-Il Comune promuove lo sviluppo sociale ed economico della comunità locale… valorizzando 

le peculiarità territoriali e socioculturali dell’Agro Aversano.  

14. <<- .Il Comune valorizza le libere forme associative, assicurandone la partecipazione 

attiva nell’esercizio delle proprie funzioni e garantendone l’accesso alle strutture ed ai servizi 

comunali 

-Il Comune, al fine di assicurare alla comunità locale una forma di autogoverno adeguata ai 

problemi di una società complessa, promuove consultazioni su singole materie con le 

associazioni interessate e le Consulte. 

16. << - Il CC…. Determina i criteri e le modalità per l’affidamento dei servizi pubblici di 

base alle associazioni o ad organizzazioni del volontariato, non perseguenti scopo di lucro, in 

modo da assicurare una gestione efficace, trasparente e con la diretta partecipazione degli 

utenti; 

 

EVIDENZIATO che: 

• l’art. 3, comma 2, del D.lgs. 267/2000 stabilisce che l’ente locale rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

• la promozione del territorio rientra nei compiti istituzionali dell’Ente e nell’interesse 

della sua collettività; 

• la promozione, il sostegno e l'incentivazione di attività sociali, culturali e ricreative, 

rientrano fra le funzioni amministrative e le finalità istituzionali degli enti locali (Corte dei 

Conti sez. giurisdizionale Lazio, sent. n. 179/2007); 

• la Costituzione (art. 118, comma 4) invita i Comuni a favorire l’autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli e associati, lo svolgimento di attività di interesse generale, dando 

rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarietà c.d. “orizzontale”; 

 

DATO ATTO che: 

• la cultura ed il turismo rappresenta, per l’Amministrazione Comunale, un settore 

strategico e prioritario per lo sviluppo e la crescita economica del territorio; 

• l’Amministrazione Comunale è da sempre sensibile ad ogni attività e iniziativa che 



 

 3 

risulti utile al rilancio culturale e turistico del territorio; 

 

PRECISATO che la scelta discrezionale del programma di spettacoli e manifestazioni è di 

competenza della Giunta Comunale, in quanto organo di indirizzo politico, a cui è demandata la 

definizione delle attività ritenute di importanza strategica per l’attuazione del programma di 

governo dell’Ente; 

 

TENUTO CONTO che: 

• l’associazionismo realizza e promuove il principio della sussidiarietà orizzontale di cui 

all’art. 118 Cost.; 

• sarebbe impresa impossibile, senza il lavoro delle associazioni del territorio, organizzare 

manifestazioni ed eventi, pur rientrando negli obiettivi e nelle competenze dell'Ente, al 

fine di fluidificare e semplificare la complessità organizzativa degli eventi; 

• la consolidata e la continuativa collaborazione tra questo Ente e le associazioni/comitati 

partecipanti e la positiva esperienza si è rivelata altamente proficua e ha creato positive 

sinergie tra le parti coinvolte; 

 

PREMESSO che: 

• l’Amministrazione comunale intende avviare numerose iniziative per la promozione 

della città e dell’economia locale mediante eventi finalizzati alla celebrazione delle 

festività natalizie mediante la realizzazione di iniziative che si realizzeranno nei mesi di 

Dicembre 2024 e Gennaio 2025; 

• tali iniziative tra l’altro dovranno fungere da attrattive anche per i cittadini e i visitatori; 

 

CONSIDERATO che, per creare un'atmosfera il più possibile rievocativa del particolare clima 

natalizio, si rende opportuna l'organizzazione di una serie di iniziative quali: 

 

➢ eventi a tema natalizio 

➢ atttività laboratoriali per bambini 

➢ giochi e attrazioni per ragazzi 

➢ animazioni per bambini 

➢ animazione per gli adulti  

➢ altre iniziative a tema, da definire 
 

 

DATO ATTO che tutte le iniziative confluiranno in un’unica programmazione denominata 

“MAGIC CHRISTMAS ”; 

 

RITENUTO, pertanto opportuno  dare indirizzo al Responsabile del Settore Socioculturale- 

Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili, affinché di concerto con le linee guida politiche – 

amministrative, possa attraverso la predisposizione di un’apposita programmazione dare attuazione 

alle iniziative rientranti in un unico programma denominato “MAGIC CHRISTMAS – 

LUSCIANO 2024” e predisporre tutti gli adempimenti necessari e conseguenziali, 

 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 smi; 

 

VISTO il Regolamento comunale sulle associazioni; 



 

 4 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, siccome approva, in ogni sua parte la succitata premessa narrativa, la quale 

espressamente richiamata, quivi da intendersi integralmente riportata per far parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Settore Socioculturale- Servizio Attività Culturali e 

Politiche Giovanili affinché di concerto con le linee guida politiche – amministrative, possa 

attraverso la predisposizione di un’apposita programmazione dare attuazione alle iniziative 

rientranti in un unico programma denominato “MAGIC CHRISTMAS – LUSCIANO 2024” e 

predisporre tutti gli adempimenti necessari e conseguenziali; 

 

DI PRECISARE che le iniziative si realizzeranno nel mese di dicembre 2024 e Gennaio 2025; 

 

DI CONFERIRE al presente deliberato, stante l’organizzazione del programma natalizio, con 

separata ed unanime votazione favorevole, immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



 

 5 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Giuseppe Mariniello DOTT. CARLO DELLA PERUTA 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


